AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Kytara

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PROPAGACE KLASICKÉ KYTARY NAPŘÍČ HLAVNÍMI

EVROPSKÝMI CENTRY

Milena Šolcová

Vedoucí práce: doc. Petr Saidl

Oponent práce: Mgr. Pavel Steidl

Datum obhajoby: září 2021

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Guitar

BACHELOR‘S THESIS

PROMOTION OF CLASSICAL GUITAR THREW THE MAIN

EUROPEAN CENTERS

Milena Šolcová

Thesis Supervisor: doc. Petr Saidl

Thesis Opponent: Mgr. Pavel Steidl

Date of thesis defense: September 2021

Academic title granted: BcA.

Prague, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Propagace klasické kytary napříč hlavními Evropskými centry

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s

použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 26. 4. 2021

………………………………………………

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům, a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na období vývoje a propagace klasické

kytary v Evropě od poloviny 18. století přibližně do roku 1800.

V těchto letech docházelo k významným změnám nejen z pohledu obrození

kytary, ale také ke konstrukčním inovacím nástroje, vyvíjel se i repertoár

a nové metodické postupy. Jednalo se také o období přeměny kytary

pětisborové na kytaru klasickou šestistrunnou. Zmiňuji také společensko-

historickou situaci nástroje, kdy docházelo k šíření vlivů mezi jednotlivými

zeměmi, které se navzájem obohacovaly svými poznatky a experimenty.

Cílem této práce je objasnit jakými způsoby a motivy docházelo k prosazení

a ustálení klasické kytary v evropských zemích.

V této práci jsem použila nejlepší dostupné literatury, především

cizojazyčných knih The guitar and its music Jamese Tylera a Paula Sparkse

či Stauffer and Co., kde autoři jsou Erik Pierre Hofmann, Pascal Mougin a

Stefan Hackl. Dalšími zdroji jsou elektronické knihy a internetové portály.
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Abstract

This bachelor‘s thesis is focused on the period of promotion of classical

guitar in Europe in the second half of 18th century until approximately

1800. Many important changes took place throughout these period, not

only the revival of guitar, but also constructional inovations, new repertoir

and new playing methods. This period is also known as the transition

between a five course and six string classical guitar. I also refer to the

sociohistorical background of the instrument since certain European

coutries influenced and enriched each other through experiments and new

ideas. The main objective of the thesis is to uncover which ways and

motives were used in developement and establishment of the classical

guitar in European coutries.

I used the best resources, especially foreign-languague books The guitar

and its music by James Tyler and Paul Sparks or Stauffer and Co. by Stefan

Hackl, Pascal Mougin and Erik Pierre Hofmann.
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1 Úvod do kulturně-společenské a hudební situace v

Evropě

Kolem poloviny 18. století vnímáme v hudbě poněkud antibarokní tendence,

které souvisí s aktivním nástupem buržoazie (měšťanstva) a opuštěním od

starých feudálních principů, avšak staré privilegované společenské vrstvy

– šlechta a duchovenstvo si udržely po celé toto období ještě dominantní

postavení. Většina uměleckých aktivit se udržovala kolem panovnických

dvorů, rezidencí, klášterů a jiných církevních institucí. Vysoce postavená

společenská vrstva měla zájem o ty nejlepší hudebníky, celé kapely nebo

operní soubory. Naopak měšťanské domy provozovaly amatérskou hudbu,

nejčastěji v podání komorních těles, zpravidla za přítomnosti přátel a

rodinných příslušníků. I přesto tento hudební amatérismus dosahoval

skvělé umělecké úrovně. Stále častěji se prosazovaly formy veřejného

koncertu, což byl důsledek vzestupu měšťanstva a systému kapitalismu. V

Evropě vznikaly slavné koncertní domy a věhlasné hudební sály. Vývoj

hudebních dějin v poslední třetině 18. století samozřejmě ovlivnila Velká

francouzská revoluce. Docházelo k dynamickému rozvoji sociálních struktur,

což vedlo ze strany měšťanstva k zájmu o vzdělání a kulturu. S tímto

souvisí zcela nové způsoby propagace hudby – periodický tisk, vynález

litografie, výstavy, vznik nakladatelství, odborné školství atd.1

Již od roku 1750 pomalu docházelo k transformaci nových esteticko-

hudebních ideálů také v oblasti kytary. Kytaroví virtuósové a umělci byli

samozřejmě nuceni vlivem těchto okolností a trendů přizpůsobit nástroj a

hudbu tomu, co přitahovalo zájem někdejšího publika. Velká konkurence

ostatních nástrojů, měla za následek vývoj nových metodických postupů

směřujících ke zvládnutí složitější virtuosní techniky, ale hlavním cílem bylo

dosáhnout výraznějšího zvuku nástroje, zjednodušení způsobu hry na

kytaru či propagace kytary jako sólového nástroje.

Musíme si uvědomit, že nelze přesně vyhranit a určit samostatnou linii kdy

došlo k ustálení klasické šestistrunné kytary. V některých zemích totiž

1 SMOLKA A KOL., Jaroslav. Dějiny hudby. 1. Brno: Togga, 2001. ISBN 80-902912-0-1.
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přetrvával trend pětisborových nástrojů. Zatímco někde přidávali nejprve

šestý sbor, jinde došlo k vymizení sborů a poté se objevila šestá struna.

Nejednalo se pouze o vývoj samotného organologického aspektu nástroje,

ale také o výzkum zaměřený na neustále aktualizované informace o

repertoáru. K občasným rozporům v názorech o tomto vývoji přistupuji

jako k určité rozmanitosti přechodného období, kde individuální

experimenty s nástrojem směřovaly k jeho společnému použití.
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2 Nástroje

Období 50. let 18 století až po století 19. bylo mezníkem ve vývoji a

propagaci klasické šestistrunné kytary. Toto období však také skýtá ještě

jiné nástroje kytarového typu, o kterých bych se v této kapitole ráda

zmínila.

2.1 Šestisborová kytara ve Španělsku

Od poloviny 18. století se kytara ve Španělsku stala oblíbeným nástrojem

nižší vrstvy. Říkalo se jí majo či maja, muži a ženy žijící spíše na okraji

společnosti. Jejich zvykem bylo vyhrávat na ulicích a v barech, v té době

kontroverzní, ale oblíbený tanec fandango. Na to reagovala negativně vyšší

vrstva a aristokracie především z morálních důvodů. Tato hudba měla

destabilizovat a narušovat smysl nacionalismu. Můžeme však

argumentovat tím, že v tomto období přicházel úpadek španělského

impéria, ztráty těžce získaných kolonií, a válečné konflikty, a tak měli lidé

potřebu se k této situaci vyjádřit skrze hudbu.

V každém podniku visela kytara na zdech, připravena pro zákazníky. V

rušném prostředí barů se muselo hrát opravdu nahlas, vznikl tak

samostatný styl, tzv. música ruidosa („hlučná hudba“).

Španělští kytaristé používali k ostrunění kytary tzv. bordones, přidané

basové struny, obvykle vyráběny ze střevového materiálu pro čtvrtý a pátý

sbor. Tento způsob byl efektivní k dosažení výrazného až surového zvuku,

užívaného pro música ruidosa.2

Vůbec první zmínka o šestisborové kytaře se vyskytla v madridském tisku

roku 1760, kdy byla kytara popsána jako nástroj vhodný pro doprovod. V

letech 1770–1789 šestisborová kytara začala pomalu nahrazovat tu s pěti

sbory.

V módě bylo kupovat kytary přes inzerci v novinách, čímž se také

2 TYLER, James a Paul SPARKS. The Guitar and Its Music: from the Renaissance to the
classical era, str. 193-194, USA: Oxford University Press Inc., New York, 2002. ISBN 978-

0-19-816713-6.

[…]


Všechny tyto aspekty demonstruje v závěru této metodické školy v podobě

několika etud, písní s doprovodem kytary či komorních skladeb pro housle

a kytaru.60

6.4 Pierre-Jean Porro (1759-1831)

Také Pierre Porro patřil k důležitým osobnostem v kytarovém prostředí na

konci 18. století. Byl redaktorem časopisu Journal de guitarre Provozoval

soukromé vydavatelství v Paříži, a kromě svých skladeb, které jsem zmínila

v kapitole Repertoár, vydával některá díla svých současníků, jako například

Charlese Litanta61. Porro publikoval jeho sonaty pro housle a kytaru nebo

aranže písní. I Jean-Baptiste Phillis spolupracoval s Pierrem Porro na vydání

svých úprav chansonů a romancí. Porro napsal metodickou školu Tableau

méthodique ou instruction nouvelle pour apprendre la Guitare et le

Lyre op. 31 (1789) pro pětistrunnou a šestistrunnou kytaru s kapitolou

59 MARTIN, Romaric. Etude de traités, Paris, 2016. Master thesis. Université de Poitiers.
60 DOISY, Charles. Principes généraux a cinq et a six cordes et de la lyre. Paris, 1801.
61 Houslista z Grenoble, Itálie.
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pro lyru-kytaru.62

6.5 Federico Moretti (1769-1739)

Byl italský hudební teoretik, skladatel, kytarista a vlivný propagátor

moderního způsobu notace, ve kterém ještě v roce 1792 vydal v Neapoli

kytarovou školu. Pocházel z rodiny, která patřila k florentské šlechtě a měla

dlouhou tradici služby španělské monarchii. Dům Morettiho sloužil jako

umělecké centrum slavných hudebníků, včetně Domenica Cimarosy, u

kterého Moretti později studoval. Kvůli událostem panujícím v tehdejší Itálii

emigroval Moretti do Španělska. Když poté Neapol podepsala mír s Francií,

Moretti vstoupil do španělské armády jako kadet, přičemž se nadále

intenzivně věnoval své hudební kariéře.63

V Madridu publikoval traktát o základních principech hry na šestisborovou

kytaru Principios para tocar la guitarra de seis ordenes (1799).

Důraz v této metodice klade Moretti na funkci harmonickou, teorii a

provedení stupnic ve všech tóninách a přehled durových a mollových

kadencí na I., IV. a V. stupni taktéž ve všech tóninách.64

62 DAUSEND, Gerd-Michael, Die klassische Gitarre (1750-1850) str. 26, Minden: Verlag

Hubertus Nogatz, 2002. ISBN 3-926440-15-5.
63 The hispanic anglosphere. [online], Madrid: National Trust Tyntesfield, 2021 [cit. 2021-

6-25]. Dostupné z: https://hispanic-anglosphere.com/individuals/moretti-federico-1769-

1839/.
64 MORETTI, Federico. Principios para tocar la guitarra de seis ordenes: de los elementos

Generales de la Musica. Espaňa, 1799.
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7 Seznam prvních kytarových škol pro pětisborovou a

šestistrunnou klasickou kytaru od roku 1750

Autor Název díla Typ kytary Rok

Velká Británie

Chabran, F. Complete Instructions 5 strunná 1795

Sperati, B. New and complete

instructions for the Spanish

guitar

6 strunná 1800

Francie

Merchi, G. Le Guide des écoliers, Op. 7

5 sborová 1761

Vidal, B. Nouvelle méthode de

guitarre, Op. 8

5 sborová 1776

Merchi, G. Traité des agrémens, Op.

35

5 a 6

strunná

1777

Alberti, F. Nouvelle méthode 5 sborová 1786

Vidal, B. Nouveux Principes de

Guittare

5 sborová 1787

Lemoine, A. Nouvelle méthode courte et

facile

5 strunná 1788

Porro, P. J. Collection de préludes ou

caprices

5 strunná 1789

Lemoine, A. Nouvelle méthode courte et

facile

5 a 6

strunná

1790

Lemoine, A. Nouvelle Méthode de

guitarre

5 strunná 1799

Porro, P. J. Tablaux méthodiques, Op.

31

5 strunná a

lyra-kytara

1800

Porro, P. J. Instruction élémentaire lyra-kytara 1800
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Doisy, C. (F.) Principes genéraux 5 strunná 1801

Doisy, C. (F.) Petite méthode 5 strunná 1801

Phillis, J. B. Nouvelle méthode, Op. 6 6 strunná 1802

Lemoine, A. Nouvelle Méthode de lyre

ou guitarre

6 strunná a

lyra-kytara

ca.1800

Německo

Bergmann, H. C. Kurze Anweisung 6 strunná 1802

Bornharpt, J. H. K. Anweisung die Guitarre zu

spielen

6 strunná 1802

Lehmann, J. T. Neue Guitarre Schule 6 strunná 1802

Guthmann, F. Anweisung 6 strunná 1806

Scheidler, J. F. Nouvelle Méthode 6 strunná 1807

Rakousko (publikováno ve Vídni)

Neuhauser, L. Le Fondament 6 strunná 1801

Rotondi Neue gründliche Anweisung 6 strunná 1804

Bortolazzi, B. Neuer und gründliche

Unterricht

6 strunná 1805

Itálie

Moretti, F. Pricipios per la Chitarra 5 a 6

sborová

1799

Moretti, F. Methodo per la Chitarra 6 strunná 1804

Portugalsko

Paixão Ribeiro, M.

da

Nova arte de viola 5 sborová 1789

Španělsko

Abreu, A. Escuela 6 sborová 1799

Ferandiere, F. Arte de tocar la guitarra 6 sborová 1799
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8 Závěr

Při studiu materiálů pro mne bylo velkou inspirací a obohacením to, že

mohu tyto informace předat dále. Vzhledem k tomu, jak rozsáhlé téma je

vývoj klasické kytary, považuji za důležité mluvit o počátcích vzniku a šíření

tohoto nástroje.
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