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Bakalářská práce Mileny Šolcové se zaměřuje na období vývoje a propagace klasické kytary v
Evropě od poloviny 18.století přibližně do roku 1800.

Musím přiznat, že celá práce nese jisté nedostatky koncepčního a jazykového rázu.

K tomu jistě přispěla ztížená komunikace mezi diplomantem a pedagogy HAMU, která byla
zapříčiněna pandemickou situací uběhlého roku.

Slečna Šolcová pobývala poslední dva semestry v Německu jako student programu Erasmus.

Práce se však zabývá tématem, které není příliš často mapováno a přináší nám k němu mnoho
důležitých a zajímavých informací.

Snaží se zachytit přeměnu nástroje samotného a zároveň nám ukazuje i souvislosti historicko-
společenské, které souvisí s postavením kytary a jeho širokém spektru hudebního využití.

Velmi přínosné je zachycení lokálního vývoje kytary v hlavních Evropských zemích, jejího
repertoáru, výrazových prostředků a jmény kytaristů - skladatelů, se kterými se student často v
běžném koncertním a studijním programu nesetkává.

Přesto je tato historická perioda pro nás velmi důležitá. Zachycuje přerod instrumentu, který má
stále určité prvky baroka do instrumentu klasicistního, který více vyhovoval potřebám nového
stylu, což dokládají i velmi dobře vybrané ukázky z dobových škol.

Použitá literatura a její využití svědčí o dobré informovanosti k danému tématu a myslím, že
přispěje i dalším studentům se v této etapě vývoje kytary dobře orientovat.

Práci hodnotím jako A-B.

Diplomovou práci tímto doporučuji k obhajobě před státní zkušební komisí.

Mgr.Pavel Steidl, ArtD.

Skryje 30.8.2021